laici, licet aliis plus credatur affirmatis, quam negatis, & dignioribus, quam minus dignis. Fieriq; hoc Felin. vbi supra dicit fauore rei; additq; glos. illa fuisse poterat à Baldo affirmante, illam esse verā in l. data opera C. qui accusare non poss. Ludou. Rom. in l. in illa ff. de verbis. obligat. & Abb. in c. ad nostram de probat. in cap. ex tenore, & in c. ad nostrā de testib. & à Bald. item in l. 2. C. de bonor. possess. secun. taba. à Romania l. 1. S. fi. ff. de verbis. obligat. à Cardin. in consil. 27. & ab Abb. in c. bonæ de elect.

43 In criminalibus nemo tenetur se offerre testem ad cōdemnandum, nisi in casibus, in quibus quis accusare obligatur, ut per Nauar. in man. c. 15. n. 17. vbi etiam dicit, quod quādo testis falsum protulit

44

ratione cuius est aliquis in periculo perdendi vitam, se reuocare

debet etiā si ob id oporteat eum vitam perdere: sed quibus modificationib; & quomodo sententia hæc sit intelligenda, vide in meo Promptua, in ver. falsitas num. 4. vbi latè hanc materiam examinavi, & in eodem verb. latè etiam inuenies, quādo testis sit dicendus falsus, & quib. pēnis falsi testes sint afficiendi.

Immò testes, qui spontē se offerunt ad dicendum testimoniu, torquendi sūt tanquam suspecti de corruptela veritatis, vt pose glo. in auth. de testib. S. si verò ignoti in vers. festinantes, tenet Salyc. in l. fi. num. 5. in vers. sed vna C. de quæst. & sequitur Boss. in tit. de tort. test. nv. 8. & 9. quem citat, & sequitur Ambrosin. in lib. 1. cap. 4. in versic. contra eos, qui spontē.

Non solum testibus, sed etiam coniecuris delicta probari possunt, coniecuta enim sicut præsumptio acci-

Accipitur pro veritate, donec aliud appareat, ut est tex. & ibi glos. in l. penult. ff. de probat. & tam præsumptionē, quam coniecturam à lege approbatā facere liquidissimam probationem dicit Boss. in tit. de part. suppos. num. 34. secundūm notata p. Doctores in l. licet Imperator ff. de leg. 1. Itemq; probationem per coniecturas sufficere ad probandum quodlibet crimē difficilis probationis tenet Bald. in l. si quis argētarijs S. & anheredit ff. de edēdo, & alij, quos citat, & seq. Boss. in d. tit. de partu suppos. nu. 13. Et idē tenet in 2. par. suę praxis tit. capiat informationem nu. 9. vbi dicit, quod etsi debeat cōstare verē, & non præsumptivē de delicto in genere commisso, ut in l. si quando in vers. patefacta C. vnde vi, prout tradunt etiam Doctores, ibid. ab ipso citati, dicit tamē hoc fallere vbi cōcurrat nimia difficultas

probationis, quia tūc sufficere dicit, si constet de delicto in genere cōmisso per coniecturas validas, & à iure approbatas, & hoc maximē procedere dicit in casibus, qui secretō committi solent, & exēpla ponit in nu. 12. & 13. de qua probatione per conjecturas dictum est etiam supra.

45 Testes pro informatio-
ne Curiae examinati non
citata Parte necessariō sūt
répetendi Parte citata, quando reus in sua con-
stitutione, & examinatio-
ne negat commisisse de-
lictum, & à testibus, vel
convictus est, vel inditia-
tus ad torturam. Testes n. ex-
aminati Parte nō citata
nihil probant, ideoq; sunt
iterum examinandi Parte
citata ad videndum iura-
menta testimoniū priusquam
ad torturam, seu ad con-
demnationē deueniatur,
per ea, quæ dixi supra in-
c. 4. num. 7. & in num. 8. &
seqq. probauit, non posse
reum

reum prædictę repetitioni renunciare, & habere te-
stes pro productis, & exa-
minatis in plenario iudi-
cio, quando est illi infligē-
da poena corporis affli-
ctiua, nisi in casu, de quo
dixi in d.c. 4.nu. 10. Quid
autem sit faciendū, quan-
do testis est carceratus in
vna ciuitate, & reus in alia
ad hoc, ut talis testis iuri-

dicē repetatur, dixi supra
in c. 7. num. 25.

46 Hęc autem testium re-
petitio, cùm prior exami-
natio reo non noceat, fa-
cienda est cum omnibus
requisitis necessarijs ad
examinationem testium,
iuxta ea, quę supra dicta
sunt, & ante omnia facie-
dum est decretum in hac
forma, v.g.

Forma decreti pro receptione testium.

*Die ... viſis actis per salem Iudicem, fuit prouisum, & de-
cresum, ut testes in hac causa examinati contra N. pro ta-
li delicto ad informationem Curiae repeatantur, prout pra-
senti decreto repeti mandatur, Parte citata ad videndum
iuramenta eorumdem testium.*

D. N. Abbas.

D. Actuarius.

Quando autem reus est in carceribus, adueniente
die prefixa, vocari potest ad videndum prædictum iura-
mentum, quando autem non est in carceribus, citari
potest sub hac forma.

Forma citationis rei ad videnda iuramenta testium.

N. Episcop. Squillac.

*Per unum ex Nuncijs, sive ex seruientibus nostra Curia re-
quiratur, moneatur, & citetur N. reus in nostra Curia
pro tali delicto, ut prima die non impedita compareat in
eadem Curia ad videndum iuramenta testium repeten-
torum pro causa prædicta, alias &c. Dat. &c.*

R. Vicarius Gener.

D. Actuar.

Et

Et eodem tempore expedienda est citatio testium, sub hac forma, quando scilicet testes non sunt in Monasterio.

Forma citandi testes repetendi in
Curia Episcopali.

N. Episcopus Squillacen.

Per unum ex Nuncijs, sive ex seruientibus nostra Curie Episcopalis requirantur, moneantur, & citentur infra scripti testes, sub pena vinciarum sex, per quemlibet eorum soluendarum, ut prima die non impedita compareant personaliter in dicta Curia coram me R. Vicario Generali iuraturi, per bibituri, ac deposituri, & legitimè repetituri eorum testimonium veritatis, in causa eadem Curia vertente contra B. reum inquisitum, & carceratum pro tali delito, prout in actis, alias &c. Datum Squillacij die . . .

R. Vicarius Generalis.

D. Actuar.

Et scribantur nomina testium. Adueniente autem die, & testibus comparentibus, & facta citatione, Nuncius faciat relationem tam pro citatione rei, quam pro testium.

Præstandūq; est ab illis iuramentū Parte præsente, & prius citata, seu vocata, iuxta dicta supra in d.c. 4. nu. 7. Ideòq; si repetendi sint testes, quorum dictis non est habēda fides, nisi cum tortura; putà quia sunt Socij criminis; non sufficit quod prius fuerint cum tortura examinati; sed cū illa sunt repetendi,

p̄stito eis prius iuramento de veritate dicēda; vt latè per Clat. in S. fi. q. 45. n. 12. vers. ceterum, & sequitur Ambros. de modo form. process. informat. lib. 3. c. 2. num. 17. & in num. 18. notat, dictam secundam torturam inferendam nō esse, nisi prior depositio facta; in tormentis sit per ipsum testem ratificata sine

sine tormentis : debereq;
hanc torturam esse non
multum grauem, sed leue
dicit in n. 19. In qua testiū
repetitione ipse Iudex in-
teruenire omnino debet,
aliás non probarent, ut di-
cit Foller. in sua praxi tit.
et si confitebuntur nu. 47.
& sentit glo. in clem. vnic.

de off. dele. in ver. ciuili; &
si reus interrogatoria te-
stibus facienda presentet,
recipienda à Iudice sunt,
& in actis ponenda cum
die presentationis, ut do-
cent omnes, & interrogá-
dus de illis est testis ante
omnia in hac forma.

Forma repetendi testes cum interrogatorijs datis à Parte, vel sine illis.

*Die 10. mensis Decemb. 1637. iterum vocatus N. iam exami-
natus pro informatione Curia, ut iterū examinetur Parte
citata, & praestito ei iuramento de veritate dicenda, &c. ta-
ctis sacris Euangelijs, Parte præsente, fuit prius interrogatus
iuxta interrogatoria à Parte praestita, prout in actis v3.
Primò, &c. Interrogandusq; est iuxta ordinem datorum
interrogatoriorum, scribendaq; sunt responsa per exten-
sum dicendo, Et ad primum respondit, &c. Scribendo
responsum lingua vulgari, prout à teste dicitur, nihil va-
riando, nec in substantia, nec in verbis. Examinatoq; teste
circa interrogatoria, si data sint, statim reperatur iuxta
infra dicenda; si autem interrogatoria data nō sint, omit-
tantur in forma verba illa: iuxta interrogatoria à Parte
praestita, prout in actis &c. & dicatur.*

*Fuit interrogatus praefatus N. an ea, quæ aliás deposuit cir-
ca causam A. rei delati, vel inquisiti, s̄int vera, illaq; pro
veritate dixerit, & deposuerit. Et respondentे illo, quod
sunt vera, scribatur responsio iuxta verba ipsius testis. Et
statim præcipiat Iudex Aequalio, ut examen illud legat
ipso*

ipso teste intelligente; illoq; lecto; iterum interroget hoc modo.

Item interrogatus, an ea, quæ hic, & nunc legi audiuit, fuerint ab ipso dicta, & deposita in priori examine eo modo, quo scripta sunt, sitq; istud suum examen, de quo supra mentio facta fui? Et illo respondente affirmatiue, scribatur responsum per eius verba.

Iterum interrogatus, an prædictis intendat aliquid addere, vel demere, dictumq; examen in totum, vel pro parte reuocare, an verò velit illud confirmare, & ratificare pro veritate, quam cōtinet in omnibus, & per omnia, & eius responsio in actis scribatur, & postea addatur.

Tunc Dominus Iudex sedens, &c. acceptatis, &c. examen dismisit, & ipsum testem licentiauit, iniuncto prius illi, ut se propria manu subscribat, prout se subscriptit, ut infra.

Io N. consermo quanto di sopra, & misso scriuo di propria mano.

Et si scribere nesciat: *Et hò fatto il segno di Croce di propria mano †.*

Sed si forte testis aliquis à priori depositione varius erit, diligenter interrogetur, quarè hoc facit, & in quo dicto persistere vult, & pro inuenie-

da veritate carcerari, & torqueri potest, iuxta dicta supra in num. 20. & 21. & repellit etiā potest, ut per iurus, ut dictum est in num. 19.

De Reo constituendo, seu examinando, ac de
eius tortura, & confrontatione ipsius
cum testibus. Cap. XIV.

S V M M A R I V M .

1. Reorum examen dicitur co-
stitutam, & quare.
Reus constituendus quando mi-
nor est, dandus est illi curator,
alioquin acta nulliter fiunt.
2. Reus qui dicitur.
Reus interrogari non potest nisi indicia procedant, etiam si
confit de corpore delicti.
3. Indicia expressè apparere
debent, ut reus interrogari pos-
sit: & quando hoc erit, explica-
tur.
Indicia quando sunt dicenda
urgentiora.
4. Indicia quando sunt plura,
etiam si non sunt urgentiora
sufficiunt ad inquirendam, &
ad torquendum.
Indicium ad torturam facit
mala fama iunctio unice teste,
vel alio administriculo, & multo
magis sufficit ad reum inter-
rogandum.
A fama mala pratense vita
se quis defendere potest pro-
bando per triennium proxime
præteritum bene vixisse, &
fuisse bona vocis, & fama.
5. Ad interrogandum reum in-
ridicè, non solum indicia, sed
etiam infamia sufficit.
Reus ex praxi interrogatur,
& examinatur, non data illi
copia capitulorum: nec si illam
prius petat est ei concedenda
ex consuetudine.
6. Infamia procedens sufficit
ad interrogandum reum ri-
dicè, & ut ipse teneatur veri-
tatem aperire, si processerit à fi-
de dignis, & probata sit in-
actis, etiam si probata sit semi-
plene.
7. Regulares nec ipsis in causa
criminali interrogari tāquam
res possunt nisi precedentibus
urgentioribus indicijs, vel in-
famia, vel semiplena proba-
tione, contra Alciatum, &
Loa Andream.
8. Reus infamatus imo, & con-
vinctus de uno crimine inter-
rogari nō potest de alio, de quo
infamia non laborat, vel se-
miplena probatio, vel indicia
non procedunt, contra Palu-
daneum.
Infamia non solum delinqui-
tis, sed etiam velictu si neces-
saria

- 9 *saria ad inquirendum.*
Reus interrogari non potest
 de alio delicto quād de illo, de
 quo agitur, & est infamatus,
 vel semiplena probatio, aut
 indicia procedunt, et si sit eius-
 de spaciis sū illo de quo p̄dicta
 procedunt, nisi crimen sit an-
 nexum criminis, de quo agitur.
 Et predicta fortius procedunt
 quād Ecclesiasticos, ut in-
 num. 10.
- 10 *Iuris infamiam non contra-
 bit occultus delinquens.*
Iuris infamia nō contrahitur,
nisi in casibus à iure expressis.
- 11 *Reus, quiſ falsus eſt, proprium
 erim⁹ interrogari non potest*
de complicibus, quorum fama
laſa non eſt, niſi delictum fit
tale quod eſt obuiandum futuro
malo.
Reus interrogari in conſciētie
foro non potest de socijs crimi-
nis, etiam in delictis, qua prin-
cipaliter committit in proprium
commodum, cōtra Bartolum.
- 12 *De socio criminis interrogari*
etiam reus potest, quando
delictum sua causa non com-
mittit: ac quando delictum eſt
tale, quod sine socijs committi
non potuit, & quando adsunt
indicia, quōd cum socijs com-
missum ſit.
Socij criminis manifestatio fa-
cit indicium ad inquirendū de-
- 12 *iuste, & de consuetudine etiame*
ad torquendum.
Socij dictum non eſt tanquam
dictum testis, sed tanquam
dictum denunciatoris, & ape-
rit viam ad inquirendum.
Socij criminis dictum, ut fitē
faciat eſt ab ipso cōfirmandum
in tormentis: sed eſt in hoc loci
consuetudo ſeruanda.
- 13 *Diffamatio, & indicia tunc*
funt necessaria ad reum inter-
rogandum, secundūm aliquos,
quando proceditur per viam
inquisitionis, non autem quā-
do proceditur per viam accu-
sationis, in quo casu crimen.
& criminoſus eſt detectus per
ipſam accusationem.
Accusatio ſe habet loco diffa-
mationis quādo in iudicio fa-
cta eſt, & ſine infamia ſufficie
ad inquirendum.
- 14 *Semiplena probatio quam*
facit unus testis omni exceptio-
ne maior vna cum accusatio-
ne ſufficit ad reum iustè inter-
rogandum: & idem eſt dicendū
de illa, quā facit indicium vr-
gentius, & graue, vel plura
indicia equipollentia: & in-
- 15 *num. 15.*
Sive procedatur per viam ac-
cusationis, ſive per viam inquiſi-
tionis, cum infamia præcedere
debere fit neceſſarium, secundūm
communem ſententiam, non

Q 2 tenetur

tenetur reus veritatem propalare: sed aquiuocare potest: si Iudex procedat per viam accusacionis, non praecedente infamia, et si possit Iudex iustè illum interrogare ob contrariam sententiam, quam alij veriorem censem.

16 *Solicitati, siue corrupti denticationem facere indicium ad interrogandum, ac etiam ad torquendum reum, et si consecat Cantera, eius tamen sententia impugnatur, & in contrarium est communis sententia, etiam in casu barefisi.*

17 *Socius criminis non admittitur in testem, nisi fauore fidet in casu, quo falsa dicere non presumatur.*

Solicitati, & corrupti dictum fidem non facit ad interrogandum, & torquendum reum, quando alia adminicula non concurrunt, etiam si non sit socius criminis.

Indicium ad torturam non facit assertio vulnerati, si vulneratus conualuit, sed talis assertio habetur loco denunciationis, ad hoc, ut inquire possit. Et ex communi styllo tale dictum facit indicium ad inquirendum, etiam si moriatur, & est si sufficiens ad capturam, & ad excusandum beredes à temeritate accusandi.

18 *Solicitatus puer, ac mulier sollicitata, quarè non facit indicium ad torturam, explicatur. Semiplena probatio, ut profecta sit qua requirit.*

Pueri presumuntur de facile dicere mendacium.

Mulieres debiles; & infirmi sexus sunt. Testis, ut non dicatur maior omni exceptione, sufficit qualibet macula.

19 *Solicitati delatio et si non sit sufficiens ad torturam, nec ad varcerandum, quando est sine adminiculis, est tamen sufficiens ad secrete inquirendum. Et ad quid valet, quando delatores solicitati sunt plures.*

Duo delatores contestes quando non sunt omni exceptione maiores, non sufficiunt ad condemnandum, si delatus neget.

20 *Triennio se abstinent a mali abolet contra se mali presumptionem.*

Inquirere Prelatus non potest contra delinquentem non infamatum, etiam si sciat delictum duobus, vel tribus testibus esse notum: sed quando scit tres esse testes, potest uni ex illis precipere, ut illud ipse denunciet tamquam Iudici, quando delictum non est emendatum, sed est inferi.

21 *Interrogari, ac etiam torqueri reus*

- reus quando potest ob indicia remota probata per testes singulares, & in nu. 22.
- 22 Indicia remota quādō plura quām duo sunt, quando ad torturam sufficient, explicatur.
- 23 Indicium proximum est per unum testimoniū probatum sit, potest per illud reus interrogari, & torqueri. Et quod indicium ad hoc dicatur proximum.
Duo testes, qui omni exceptione maiores non sunt, non sunt arbitrandi sufficiere pro uno in causa non leui.
- 24 Torqueri reus potest, quando babet contra se duos testes in facio concordis, est in tempore discordes sint.
- 25 Fuga, inimicitia, confessio extra judicialis, aut facia coram Iudice incompetenti, aut mina praecedentes quādō faciunt indicium ad torturam, remissiuēt. Et item quādō illud facit mēdaciūm, variatio, inconstātia, aut titubatio rei.
Indicia an, & quādō sufficiat ad torturam, Iudicis arbitrio est relictum.
- 26 Reus etiam si iustè tortus faciatur delictum commissum, tali confessioni standum non est, nisi expresse illam ratificet extra tormenta. Et quomodo, & quando talis ratificatio sit facienda, explicatur.
- Tortura reo nocet quādō condēnationem, si dicta in illa non ratificat extra tormenta, sed tantum facit contra illum indicium ut iterū torqueri possit, in quo casu si iterum fateatur, iterū repetitio facienda est extra tormenta; sed non est tortura repetenda ultra tertiam vicem, & quando usque ad tertiam vicem p̄ueniri potest.
- Variatio facit nouū indicium, usq; sufficiens fundamentum ad torturam.
- 27 Tortura ita adhibenda est, ut indiciorum modum non excedat, sed danda est usq; ad illū gradum, quem indicia offendunt.
- Tortura danda nō est modis exquisitis, sed per funem, qui est modus à iure approbatus.
- Tortura ignis, & vigilie quāmodo sit danda, explicatur.
- Tortura vigilie aptius dari potest à Iudicibus regularibus.
- 28 Tortura gradus quot sint: & explicatur primus gradus, & quibus sit dandus.
- 29 Tortura secundus gradus declaratur, & in quo casu sit dandus, explicatur.
- Tortura secundus gradus datus non impedit, quin reus plenē torqueri possit, quando sufficiens ad sunt indicia, habi-

to respectu prioris torture.

30 Tortura tertius gradus quis sit, & quando dandus.

Tortura tertij gradus dari potest etiam in delictis, in quibus imponenda non est pena ultra relegationem.

Tortura leuis non dicitur tortura.

Tortura plena danda non est, nisi adsit saltem unum indicium sufficiens, & plenè probatum.

31 Tortura quartus gradus explicatur; & in quibus casibus sit dandus, ostenditur.

32 Tortura quintus gradus explicatur, & in quibus casibus sit dandus, dicitur.

33 Tortura quinto gradu non sunt torquendi clerici: qui ex consuetudine torquentur, etiam a ministris laicis.

34 Torquendi de iure multi non sunt: sed secus de consuetudine, secundum quam solummodo non torquentur minores annorum, senes decrepiti, non robusti, mulieres prægnantes, & alicubi etiam laedantes.

35 Rei quomodo sint examinandi, & interrogandi, etiam mediante tortura.

A reo confessio extorquenda non est promissione impunitatis. Promissio impunitatis pro extorquenda à reis veritate semper est mala, & quare.

Simulatio Iudicii licet, cessante fraude, & deceptione, & dummodo non cedat in malum.

36 Reus cauillose interrogandus non est: sed quomodo sit hoc faciendum, explicatur: & in num. 37.

38 Reus in uno examine de omnibus interrogandus non est. Et quando confiteri coepit, interrumpendus non est.

Reus pro eadem causa pluries examinari potest Iudicis arbitrio.

Rei non solum omnia dicta, sed gesta in actis scribenda sunt: & sub qua forma.

39 Reus de quibus est interrogandus in principio sui constituti. Forma constitutendi, & examinationi Reum.

Confrontatio testis, & rei quomodo sit facienda, & quid operatur.

40 Forma confrontandi testes.

41 Forma confrontandi testes cum tortura.

42 Forma confrontandi testes qui totalem cognitionem rei non habent, sed de visu tantum.

43 Testis, qui in confrontatione negat inter homines positos ante illum adesse tunc quem nominauerat in suo examine, presumi potest subornatus.

44 Reus quando per testes est confirmatus, & in negatiua persistit, quid

quid sit faciendum, explicatur, & in num. 45.

Torquendus reus non est, quando aliter de delicto constat.

Tortura non infligitur nisi in subsidium, quando aliter veritas baberi non potest.

45 *Reus si per testes conuictus, in negatiua persistat, torquendus est ex officio Iudicis, datis illis defensionib. ante torturam.*
Tortura datur à Magna Curia ex processu informativo, sed non à Curijs Baronum, nisi hoc habeant specialiter concessum.

46 *Defensionibus reo praestitis ante torturam, si eius Partes succumbant, faciendum est decretum de torquendo, & quomodo.*

In sententijs ejus causa exprimenda non sit, tamen in decreto tortura exprimitur; & quomodo.

Forma decreti de torquendo reo per funem.

47 *Decretum torturae quando est interponendum.*

Appellatio friuola, & calumniosa à Iudice est rejicienda.

Appellatio quando sit dicenda friuola, & calumniosa, arbitrio Iudicis est determinandum.

Ante torturam reus per decem horas non comedat, nisi bibat.

Et admonendas est de veritate dicenda; & admonitio in actis scribenda.

48 *Tortura in nostro Regno non datur pro crimine, pro quo imponeenda non est pena ultra relegationem; sed Magna Curia, & Regia Audientia tormenta inferunt indifferenter, sic alia Curia, quando imponenda est pena corporalis.*
Tortura cum quo moderamine sit adhibenda.

49 *Forma constituendi reum criminis ad torturam.*

Reus in tormentis quomodo sit admonendas: & quid est faciendum, quando dicit se velle veritatem manifestare.

Reus, si existens in tormentis fateatur contra se delictum, do quo non est infamatus, quid faciendum.

50 *Regulares ob maiorem decentiam torquendi sunt torturavigilia.*

Forma decreti de torquendo reo per torturam vigilia; & quomodo in delictis atrocissimis in nu. 51.

52 *Reus si tortus in negatiua persistit quomodo sit liberandus, & num. 53. & 54.*

53 *Reus semel tortus quando iterum tormentis subiici potest.*
Indicia noua superuenientia quando sufficiunt ad iterum

torquendum reum sufficienter tortum.

56 *Reus sufficienter non tortus iterum torqueri potest usque ad sufficientiam, sine nouis indicijs.*

57 *Forma ratificationis facienda à reo extra tormenta.*

58 *Reus aliquando armis, & scripturis, ac alijs rebus ob conuincendus. Et traditur modus visitandi rei domum ad prædicta insuenienda, & sequentia per Curiam.*

59 *Forma recognoscendi arma, aut scripturas reorum, & similia.*

60 *Reus accusatus, aut denunciatus iuridicè, aut inquisitus de crimine causante infamia interim ad honores promoueri non potest intra biennium. Limita ut in num. 61.*

61 *Reus iuridicè interrogatus an aquiuocare possit? remisisti.*

REORUM EXAMEN à Doctoribus Constitutū appellatur, vt post Clar. in S. fin. q. 45. num. 5. dicit Flamin: Cartar. in praxi interrogandorum Reorum c. 1. nu. 6. vbi ex eo deuenire hoc dicit, q. a

initium examinis reorum ita incipit: *Constitutus personaliter N. coram tali Iudice, &c. & ex eo examinationem etiam dictum esse dicit in numero 8. quia in illa, sicut in trutina quadā examinantur, & expenduntur singula verba reorum circa factum, seu delictum, pro quo constituuntur. Existimatq; cum Doctoribus, quos citat, Reorum examinationem, seu interrogationem esse de iure Divino, ex eo, quod Dñs interrogavit Adam vbi esset, Genef. 3. & Genef. 4. Cain vbi esset Abel frater eius, & ex alijs locis, quæ ipse ibidem adducit. Et intellige, vt sit de iure diuino originaliter, ac exemplariter.*

Sed nè Iudices errent, animaduertant, vt si reus constituendus sit minor annorum 25. de iure communi, & annorum 18. in nostro Regno, vt die uno, vel duobus ante examen detur illi Curator ad litigandum.

dandaque sunt ei capitula, hoc est summaria eorum, quae reperiuntur in actis contra iuris iudicium, ad hoc ut bene informatus de iuribus minoris, possit ei recte auctoritatem praestare; alias si eodem instanti, quo daretur, suam auctoritatem praestaret, actus esset nullus, quia praestaret auctoritatem causa non cognita, ut per Foller. intent. fiat contestatio iuris super eis nu. 28. post Mars. in praxi crimin. S. aunc videndum n. 31. in casu vero, quo Iudex minorem examinaret, non praestito illi Curatore, processus esset nullus, nullaque confessio inde secuta, ut post Doctores, quos citat, dicit Foller. in d. sua Prax. in tit. et si confitebuntur nu. 48.

2 Reus autem ille dicitur, qui actori, siue accusatori opponitur, cap. forus de verbis significat. i. fauorablem. ff. de reguli. iur. qui quidem constitui, interrogariq; non debet, nisi co-

stituto prius de corpore delicti, iuxta ea, quae dixi supra in c. 2. num. 7. Nam si de corpore delicti non constat, ligatae sunt ita manus Iudicis, ut Reum interrogare non possit, ut post Mars. in consil. 12. nu. 34. consil. 14. n. 15. & cōf. 18. num. 4. dixit Cartar. in Methodo process. inform. lib. 2. c. 1. num. 14. & in Praxi interrog. reor. c. 2. num. 2. Immò nec constituto de corpore delicti ad interrogandos reos procedi de iure debet, nisi etiam indicia precedant, ut post Boss. in tit. de examin. reor. num. 6. dicit Cartar. in d. c. 2. nu. 5. vbi est rationem reddit; nam alioquin Curia, & Fiscus videretur sumere probationē de domo Rei, extorquendo scilicet confessionem ex eius ore ad fundandam suam intentionem, quod esse de iure prohibitum dicit in nu. 6. post Boss. vbi supra in nu. 4. perl. de minore S. tor-
Rr menta

menta sif. de questionibus.

- 3 Quæ quidem indicia ad hoc sufficientia apparere debere, expressè docet D.Th.in 2.2.q.69.a.2. Tunc aut expressa indicia apparere dicas, ad hoc, ut reus iuridicè interrogari possit, quando urgentiora sunt, non autem quando leuia, & ratio est, quia etsi leuia indicia sufficientia ad formandam inquisitionem generalem, modò aliquè colorem habeant, tamen ad formandam inquisitionem specialem, & ad transmittendum inquisitionis libellum teo, urgentiora requiriuntur indicia, ut post Doctores, quos citat dicit Farinac.in 1.par.tit.de inquisit. q.1.nu.48. & rationem reddit, quia in priori casu agitur de leui præiudicio, in posteriori vero de graui. Si ergo ad inquisitionem speciale, & transmittendum Reo inquisitionis libellū, quia agitur de graui præiudicio, urgentiora indicia sunt necessaria.

ria, multò magis erunt urgentiora indicia necessaria ad ipsum reum constituendum, & interrogandum, præstito ei iuramento de veritate dicenda; quia tunc de maiori eius præiudicio agitur. Urgentiora autem, siue graviora indicia illa esse dicas, quæ frequenter, & facilè contingunt adesse, ut per Bald. in l.non hoc, in f.i.C.vnde cognaz.Cyn.in l.metum C.de dolo, & per alios relativos à Blanc.de indic. ad l.f.i.C. de questionib.n.10. quem citat, & sequitur Carre.in pract.crim.tract. 2. de indic. & tort. S. sed vnum indicium num. 5.& Cörad. in tract.de negat. crim.& tortm. post nu. 29. exēplum vero huius gravis indicij videre potes supra in c.12.nu.20.

Quæ expressa, & urgentiora indicia tūc interuenire debere scias pro reo iuridicè examinādo, quādo non plura sunt, sed vnu tātū: nam si plura sint, etiam

etiam si sine remota, non
solū ad reū interrogādum,
sed et ad illum torquendū
sufficiunt, si in negatione
persistat, prout retuli supra
in c. 12. num. 32. commu-
niter enim, & absq; diffi-
culty receptum esse di-
cit Farin. de indic. & tort.
q. 37. n. 1 r. indicia remota
quādo sunt plura suffice-
re ad torquendum; ergo
& ad interrogandū, quod
est minus: Et huiusmodi
esse dicit, quando testes
deponunt super circum-
stantijs delicti, reputā de
inimicitia, iunctis alijs; fuga
iunctis alijs; fama, iunctis
alijs. Et quia mala fama in
genere, iunctō vnicō teste
de auditu, vel etiā iunctō
quolibet alio adminiculo
facit etiam indicium ad
torturā, vt post Doctores,
quos citat tenet Farinac.
in d.q. 37. num. 66. multò
magis dicēdum est facere
sufficiens indicium ad ipsum
reum interrogandū. Vnde
meritò dicit Foller. in sua
praxi par. 2. tit. capiat in-

formationem, nu. 66. ca-
piendam prius esse infor-
mationem, cuius vitę fue-
rit inquisitus, & antea
vel similia facere consue-
terit per l. desertorem S.
is, qui ff. de re militar. & in
num. 67. addit, inuestigan-
dum esse, cuius fama sit in
Civitate, quia secundū
famam iudicatur; vt in l.
de minore S. tormenta ff.
de quæstion.

Sed est aduertendum,
posse reum ab infamia
procedente ex mala præ-
tentia vita se defendere,
probando in contrarium,
per trienniū proximè pre-
teritum benè vixisse, &
fuisse bona vocis, cōver-
sationis, & famę; itūc eam
illa mala fama cōtra eum
probata, nihil ei nocet,
sed censetur purgata in-
totū, vt per Saly. in l. si mi-
norē C. de in integr. rest.
min. quem sequitur Clar.
in d. S. fi. q. 2 r. num. 1. in fi.
vbi etiam citat Grammat.
super Cap. Regn. fol. 142.
num. 7. dicentem, ita con-

Rr a clu-

cludere omnes Doctores,
& ipse notandum hoc esse
dicit.

Non solum autem in-
dicia, sed etiam infamiam
præcedentem, aut semple
nam probationem suffice
re ad interrogandum Reu-
iuridicè, & ad obligadum
illum ad veritatem mani-
festadum docet D.Thom.
in d.q.69.ar.2.& sequitur
Diaz in sua praxi crim.
Canon.c.129 num.4. vbi
etiam ex Caiet. in d.ar. 2.
existimat, esse hec mani-
festanda Reo, vt sciat se
esse in tali articulo consti-
tutu, quod tenetur obe-
dire Iudici præcipienti, &
extorquenti veritatem, ac
etiam vt possit se purga-
re, & cōtra illa opponere,
prout retuli supra in c.12.
n.32. Ex quibus ipse Diaz
inferre videtur, quod atē
torturam, & ante interro-
gationē fine tortura esse
dandam reo copiam indi-
ciorum, quam sententiam
sequitur etiam Prax. Pa-
piens in forma inquisicio-

nis in ver.fama pub. & de
iure verissimam illam esse
dicit Salzedus ad Diaz in
d.c.129. n.4.in vers.copiā
indiciorum, sed consuetu-
dinem recepisse contrariū
affirmat, scilicet, vt reus
interrogetur, & examine-
tur ante datas defensio-
nes, & indiciorū copiam,
esseq; hanc praxim quoti-
dianam affirms ex Foller.
Iodochio, & Couar. quos
citat, ac etiā ex Claro, qui
in d.S.f.q.45.n.8.dubium
mouet, an si reus prius
quam examinetur petat
copiam inquisitionis, &
indiciorum contra eum
existētium, sint illi danda?
cui difficultati respondēs
dicit, quod quidquid sit
de iure, cōsuetudo seruat,
vt illi non concedantur,
sed vt examinetur, & in-
terrogetur reus ante da-
tas defensiones, & copiā
indiciorum, & quod atē
hanc generali cōsuetudi-
ne, malē faceret Iudex, q
aliter obseruaret in præti-
ca. Nec obstat, quod de-
fensio-

fensiones de iure naturæ
sint reo dandæ , vt dicit
Caiet. vbi supra , nam ad
illud seruandum consue-
tudo introduxit , vt dētur
ante cōdemnationem ad
torturam , quando tor-
quendus reus est , & ante
sententiam diffinitiuam .

6 Quòd autem infamia
præcedens sufficiat ad in-
terrogādum reum iuridi-
cē, ita vt teneatur ipse ve-
ritatem manifestare, pro-
batur ex cap. qualiter , &
quando 1.& 2.& c. super
his de accusat. ex quibus
constat , quòd quando
reus infamia laborat, iuri-
dicē cōtra illum procedi-
tur ad inquirendam veri-
tatem: examinatio autem
rei fit ad inquirendam veri-
tatem ; ergo quando reus
infamia laborat, iuridicē
constituitur, ac examina-
tur.

Verūm quia diffamatio
succedit loco accusatio-
nis , vt tenent cōiter Ca-
nonistæ teste Card.Alex.
in cap.de accusatione col.

14.in fi. 2.q. 8. & post illū
Clar. in S. fi. q.6. num. 1.
sicut accusatio sola non
sufficit ad interrogandum
reū , sed interrogari iustè
ille non potest absq; vno
prœvio , iuratoq; idoneo
teste , vt dicit Sot. de iust.
lib.5.q.7.a. 1.in fi. & con-
firmat Salon.in 2.2.q.70.
ar. 1. controversi. ita dif-
famatio sola non sufficit
ad reum iuridicē interro-
gādum, sed necessariū est,
vt talis diffamatio proces-
serit à fide dignis , & pro-
bata sit in aëris per duos
idoneos testes , vt notant
Doctores in cap. inquisi-
tionis , & in d.c. qualiter,
& quando il 2.de accusat.
quaē fama sic probata, est
sufficiens ad inquirendum
contra reum circa verita-
tem delicti, de quo infa-
matus est , & ad interro-
gandum ipsum reum : suf-
ficitq; etiam si probata sit
semiplenē , quia si semi-
plena probatio sufficit
etiam ad torquendum, vt
dicam infra in n. 18. ergo
suffi-

sufficit etiam ad reum interrogandum.

- 7 Et prædicta procedunt etiam quoad Regulares, ut scilicet nec ipsi in cœlia criminali interrogati tanquam reipossint, non precedentibus urgentioribus indicijs, vel infamia, vel semiplena probatio: nā et si Alciat. in c.j. de offic. ordin. sequēdo lo. Andr. 8 in c. olim. il 2. de accusat. censeat, cōtra Regularem inquire posse, nulla præcedente infamia, & consequenter etiam si nec indicia, vel semiplena probatio procedat; talis tamē sentētia meritò impugnatur à Nauar. in rubr. de iudic. post nu. 91. in vers. quinimò. In Regularibus enim magis est seruandū ius naturale de seruanda fama eorum illęsa, quādo occulta sunt eorum delicia, quam in secularibus. Nec obstat cap. qualiter, & quando il 2. in fi. de accusat. vbi dicitur, ordinem ibi positum non esse

necessarium quodad Regulares, qui facilius, & liberiū à suis administrationibus amoueri possūt; loquitur enim ibi tex. in causa civili, & vbi agitur de remouēdo Regulari ab aliqua administratione, non autem vbi agitur de constituendo illo reo in causa criminali.

Nec potest reus infamia, vel semiplena probatio, vel indicijs, prout supra nō præcedentibus, si diffamatus, immò si & cōuictus sit de uno crime, interrogari de alio, de quo aliqua ex prædictis non præcedunt, vtputā si diffamatus esset Titius, vel cōuictus de adulterio, vel de homicidio, interrogari non potest, an commiserit furtū, de quo nec infamia laborat, nec indicia cōtra illum præcedunt, nec semiplena probatio, vt patet ex cap. cùm oportet, & cap. inquisitionis de accusat. Et ita tenet Caicet. in 2.2.q.69.a.2. quem citat,

citat, & sequitur Sot. de teg. secr. mēb. 2. q. 6. conclus. 5. & in lib. 5. de iust. & iur. q. 6. a. 2. in versl. Enascitur autē hic dubium aliud, vbi hāc sententiam tenet 9 cū D. Thom. in 2. 2. q. 10. ar. 1. ac Caiet. vbi supra, & Adri. in quodl. xj. cōtra Petr. de Palud. in. 4. dist. 19. q. 4. qui ex eo contrariam sententiam docuit, (scilicet quòd interrogari de alio crimine possit) q̄a cū sit infamatus de vno, interrogari de alio potest, quia cūm de crimine sit infamatus, famam amisit, quod citati Doctores negant quòd ad delictum, de quo nō est infamatus, tūm quia quòd illo famam retinet, tūm quia citati canones non solum infamiam delinquentis, sed etiam delicti requirunt, ad hoc, vt iustè inquisitio fiat, & interrogari reus possit, prout dixi in mea 2. 2. lib. 3. c. 1. nu. 25. alioquin quandocunq; esset quis infamatus de vno cri-

mine, interrogari posset de omnibus criminibus, quæ commisit toto tempore vitæ suæ, quod tamē nullus concederet.

Et prædicta procedunt etiā quòd ad crimina eiusdem speciei: nisi vnum crimen ex circunstantijs esset indicium alterius, vt post Petr. Nau. lib. 2. de restitutione c. 4. nu. 170. dixi in mea 2. 2. lib. 3. c. 1. num. 26. nam etsi lemel malus sēper præsumi potest malus in eodem genere mali: tamen inquire contra illum non potest, nec de illis interrogari, nisi infamia, vel semiplena probatio, vel indicia præcedant, & sic nisi aliquo ex prædictis modis prius sint coram Iudice, introducta, & illi nota. Et ita tenet Nauar. in d. rub. de iudic. n. 62: post plures Doctores, quos citat, & pluribus rationibus hanc sententiam probat, respōdetq; ad cōtraria, quę pro se adducunt sectatores

con-

cōtrariæ sententiæ, quam falsam esse dicit, & praxim malam eorum, qui cōtrarium seruant: quia standū semper est Regulæ, quæ abſolutè dicit, non eſſe quenquam interrogandū, neq; torquendū pro ali quo criminē, niſi indicia p̄cedant, vt in l. maritus, & in l. f. f. de quæſtionib. l. ſicut C. ad leg. Cornel. de falsis. Vel niſi aliquod crimen etiam alterius ſpeciei, principali criminī, de quo agitur ſit annexum, ita vt vnum ſit ſufficiens indiciu alterius, vt ſi quis infamatus, & conuictus eſſet de homicidio, & ca- dauer inuenientum ſit expo- liatum, interrogari potest de expoliatione. Vel ſi quis infamatus, & conui- ctus eſſet de adulterio, & consuetudine cum aliqua muliere, & inueniretur necatus adulterę maritus in cubiculo ſuo, tūc adul- ter interrogari iure potest de homicidio illo. Et ita tenet Nauar. in d. rubr. de

iudic. post num. 64. arg. I. non omnes S. à Barbaris ff. de re milit. ac Sot. in d. q. 6. a. 2. in vers. *Attamen duobus modis;* vbi idē dicte quando vnum crimen eſt circuſtantia alterius, ve- putà quia conuictus eſt quis de conſuetudine cū puella aliqua, interrogari potest, an illam deflora- uerit.

10 Quę quidem D. Thom. Caeteran. Adrian. ac Sot. ſententia procedere dicas non ſolū quōad ſecula- res, ſed fortius quōad Ec- cleſiaſticos omnes, quia ratione ſtatus, eorū fama maximè eſt conſeruanda non ſolū ob priuatum, ſed etiam ob publicum bonū. Nec obſtar quōd de iure Canonico ma- gis communiter recepta ſententia ſit, vt delicta omnia publici iudicij ſint, & infamare, vt dicit Al- beric. de Rosa. in rubr. ff. de publ. iudic. Ioa. Faber in rubr. Instit. eod. & in S. ex quibusdam Instit. de- peña

pēna teme. litig. & sequitur Decian. in lib. 5. tract. crim. c. 4. num. 4. qui alios citat, & sententiam hanc rationibus probat: nullo enim iure talis sententia probatur, vt dixi in meo Prompt. in ver. crimen. num. 6. & ideo nō est hoc dicendum, per ea quę dixi ibidem, vbi etiā Gratiani rationes reieci. Et prēterea dato, & non concesso, quod sententia prædicta vera sit, non ideo tamen posset Iudex Ecclesiasticus sine peccato mortali, nec aliis procedere per inquisitionem cōtra Reū, de delicto nō infamatum, vel nō sufficienter indicatum, vel si contra eum semiplena probatio nō præcederet; offenderet enim tunc ius naturale, & diuinum, quo præcipitur, conservandum esse proximi famam, quam quidem retinet peccator, dum delictum, quod commisit, de facto occultum est, etsi verum esset, quod de iure